

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN INCREMENTO DE 38.3% EN UAFIRDA Y UN DECREMENTO EN VENTAS DE -2.6%

INFORMACIÓN AL CUARTO TRIMESTRE DE 2017

Todas las cifras financieras de 2016 y 2017 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Octubre a Diciembre del año 2017.

Monterrey, N.L. a 21 de Febrero del 2018. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del cuarto trimestre del año 2017.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,192 farmacias en operación lo cual representa un incremento de 47 tiendas que el mismo período del año anterior.

Derivado de nuestro programa de reconfiguración operativo, las ventas del cuarto trimestre de 2017 fueron de \$3,413 millones, lo que representa un variación a mismas tiendas de -5.7%.

Así mismo la Utilidad Bruta de Octubre a Diciembre de 2017 alcanzó los \$974 millones, presentando una incremento de 11.9% respecto del mismo período de 2016, como resultado de mejoras en el manejo del margen de producto.

Los Gastos de Operación en el cuarto trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$81 millones al pasar de \$812 millones a \$893 millones. La variación de 10.0% está en función a la apertura de tiendas nuevas vs. el mismo periodo del año anterior (47 farmacias) y una nueva estructura gerencial.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2017
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS			
	Cuarto Trimestre			
	2017	2016	Var	% Var.
Ventas Netas	3,413	3,504	(92)	(2.6)
Costo de Venta	(2,438)	(2,634)	196	7.4
Utilidad Bruta	974	870	104	11.9
% Margen Bruto	28.6%	24.8%		
UAFIRDA	81	59	22	38.3
% UAFIRDA	2.4%	1.7%		
Pérdida de Operación	(49)	(102)	53	-
% Margen Operativo	(1.4)%	(2.9)%		
Pérdida Neta	(103)	(121)	18	-
% Margen Neto	(3.0)%	(3.5)%		

El UAFIRDA del cuarto trimestre finaliza en \$81 millones, \$22 millones mayor al año anterior, como resultado de mejoras en el manejo del margen de producto.

La Pérdida de Operación cerró en \$(49) millones derivado de nuevas aperturas de farmacias y nueva estructura gerencial.

Al cierre de este cuarto trimestre se presentó una Pérdida Neta de \$(103) millones, una mejora sobre el año anterior derivado de los resultados del enfoque en mejora de margen.

El Director General Macedonio Garza expresó lo siguiente:

Farmacias Benavides continúa en un periodo de transformación, mientras construimos un negocio más fuerte para el futuro.

Durante el año, hemos abierto 47 nuevas farmacias para extender el alcance y acercarnos más a nuestros clientes. También empezamos a implementar un programa de renovación para un grupo de tiendas dirigido a ser una proyección de nuestra propuesta de valor.

El desafío en el mercado de la salud pareciera ser constante año con año, estos retos nos motivan a evolucionar y trabajar día a día para ser la mejor opción de salud y bienestar para las familias mexicanas.

Beneficiados de la visión estratégica Walgreens Boots Alliance, seguimos trabajado en iniciativas que nos permitan innovar y ofrecer soluciones a nuestros clientes para llevar vidas más saludables y felices.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 100 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,192 Farmacias en 203 ciudades y 24 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 9,304 personas.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:

C.P. Jesús Ernesto Molina Teniente
Relación con Inversionistas
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2017
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Cuarto Trimestre			Acumulado a Diciembre		
	2017	2016	% Var.	2017	2016	% Var.
Ventas Netas	3,413	3,504	(2.6)	13,481	13,403	0.6
Costo de Ventas	(2,439)	(2,634)	7.4	(9,922)	(10,015)	0.9
Utilidad Bruta	974	870	11.9	3,559	3,388	5.1
Gastos de Operación	(893)	(811)	(10.2)	(3,697)	(3,085)	(19.8)
UAFIRDA	81	59	38.3	(138)	303	(145.7)
Otros Ingresos y (Gastos)	(73)	(73)	0.9	(214)	(101)	(110.9)
Depreciación & Amortización	(57)	(88)	35.8	(173)	(224)	22.5
Pérdida de Operación	(49)	(102)	51.8	(525)	(22)	(2,233.4)
Gastos Financieros	(59)	(7)	(728.7)	(84)	(17)	(405.4)
Productos Financieros	2	1	53.6	7	4	79.4
C.I.F	(57)	(6)	(870.5)	(77)	(13)	(513.0)
Utilidad/(Pérdida) Cambiaria	20	(1)	1,797.0	7	(15)	144.6
U.A.I.R.	(86)	(109)	21.4	(595)	(50)	(1,097.8)
ISR y PTU	(17)	(12)	(36.8)	14	(55)	126.3
Pérdida Neta Consolidada	(103)	(121)	14.7	(581)	(105)	(454.6)
Pérdida Mayoritaria	(103)	(121)	14.7	(581)	(105)	(454.6)
Margen Bruto	28.6%	24.8%		26.4%	25.3%	
Margen de Operación	(1.4)%	(2.9)%		(3.9)%	(0.2)%	
UAFIRDA	2.4%	1.7%		(1.0)%	2.3%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.20	0.14	38.3	0.00	0.74	(100.0)
UPA (pesos)	(0.25)	(0.30)	(14.7)	(1.42)	(0.26)	454.6

BALANCE GENERAL

	Dic'17	Dic'16	% Var.
Activo Circulante	3,821	3,932	(2.8)
Otros Activos	2,103	1,769	18.8
Activo Total	5,924	5,701	3.9
Pasivo Circulante	4,909	4,109	19.5
Pasivo Largo Plazo	186	181	2.8
Otros Pasivos	-	-	-
Pasivo Total	5,095	4,290	18.8
Cap. Cont. Consolidado	829	1,411	(41.3)
Cap. Cont. Mayoritario	829	1,411	(41.3)

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Dic'17	Dic'16	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	0.78	0.96	(18.7)
Prueba ácida	0.22	0.31	(30.4)
Deuda Financiera Neta (1)/UAFIRDA	(4.25)	(6.62)	(35.7)
Pasivo/Capital	6.15	3.04	102.2
UAFIRDA / Capital Invertido	9.8%	4.2%	135.4

CAPITAL DE TRABAJO

	Dic'17	Dic'16	% Var.	Dic'17	Dic'16	% Var.
Existencias	2,749	2,642	4.0	101.4	90.3	12.3
Cuentas por Cobrar	298	208	43.7	7.9	5.3	47.5
Cuentas por Pagar	3,394	3,238	4.8	125.2	110.6	13.2
Cap de Trabajo Neto	(347)	(388)	(10.5)	(15.9)	(15.0)	6.0

INFORMACION OPERATIVA

	Cuarto Trimestre			Cuarto Trimestre			
	2017	2016	% Var.	2017	2016	% Var.	
Total área de Venta m2	265,308	256,706	3.4	Número de tiendas	1,192	1,145	4.1
Ventas Mismas Tiendas	3,226,134	3,419,920	(5.7)	Número de empleados en tiendas	8,476	9,498	(10.8)
				Empleados por sucursal	7.1	8.3	(14.3)